
Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

 All’Albo online/all’Amm.ne Trasparente 
del sito istituzionale www.iicsanzenomontirone.edu.it

Ai docenti dell’Istituto 

Agli atti

OGGETTO:  Decreto per  l’avvio di  una procedura  selezione interna del team dispersione 
mediante  procedura  comparativa  dei  curricula  vitae  e  professionali  e  dei  progetti 
formativi proposti e per la realizzazione di interventi atti a ridurre il fenomeno della 
dispersione scolastica e dell’abbandono, favorendo l’inclusione e il successo formativo 
delle  studentesse  e  degli  studenti  più  fragili  (dm  170  del  24-06-2022)  a  valere  sul 
progetto: Linea di investimento - PNRR Missione 4: Istruzione e Ricerca. Componente 
1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università. 
Investimento  1.4:  Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari 
territoriali nelle scuole secondarie di I e II grado e alla lotta alla dispersione scolastica) 
–  Azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della  dispersione  scolastica  (D.M.  170/2022)  – 
Progetto  “Un  posto  per  tutti”;  Codice  progetto:  M4C1I1.4-2022-981,  CUP: 
E24D22002790006 per un importo pari a € 92.507,02.

VISTO il R.D. 23/05/1924 n. 827 e successive modificazioni;

VISTO In particolare l’art. 91 del regolamento sulla contabilità generale dello Stato;

VISTO il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.;

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e  
di diritto di accesso ai documenti amministrativi;
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti  
alle  regioni  ed  enti  locali,  per  la  riforma  della  pubblica  amministrazione  e  per  la  semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle  
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii e in particolare l’art. 7 commi 6 e seguenti;

VISTI gli artt. 2222 e i seg. Cc.;

VISTO il quaderno n. 3 – Istruzione per l’affidamento di incarichi individuali” del Ministero dell’Istruzione;
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009;

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”;

VISTO il  Decreto  Interministeriale  n.  129/2018,  concernente  “Regolamento  concernente  le  Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche";
VISTO  il  decreto  del  Presidente  del  Consiglio  dei  Ministri  del  30  settembre  2020  n.  166,  recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”;

VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008;

VISTO che  ai  sensi  dell’art.  45  del  D.I.  129/2018,  l’istituzione  scolastica  può  stipulare  contratti  di 
prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento 
dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione;

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000384 - 31/01/2024 - VI - I

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti  
fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.;
VISTO il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al

bilancio generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, 
n. 1304/2013, n. 1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e 
abroga il regolamento (UE, Euratom) n. 966/2012;

VISTO il  regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza;

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021;

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la 

ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale;
VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
Decisione del Consiglio  ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia  dal  Segretariato generale  del  
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 
Componente  1  –  Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione:  dagli  asili  nido  alle  Università  – 
Investimento 1.3 “Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole”;

VISTO il  decreto del  Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n.  170,  recante “Definizione dei criteri  di  
riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della  
linea di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo  della  scuola  secondaria  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  nell’ambito  della  Missione  4  – 
Componente  1  –  del  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next 
Generation EU”;
VISTO l’Allegato  n.  2  -  Criteri  di  riparto  delle  risorse  per  le  azioni  di  prevenzione  e  contrasto  della  
dispersione scolastica in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation 
EU - Riparto istituzioni scolastiche;

CONSIDERATO l’attuazione del  PNRR prevede,  per  l’attuazione della  Missione 4 – Componente 1  – 
Investimento  1.4  “Intervento  straordinario  finalizzato  alla  riduzione  dei  divari  territoriali  nelle  scuole 
secondarie  di  primo  e  di  secondo  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica”  l’individuazione  del  
Ministero dell’istruzione e del merito quale Amministrazione titolare

CONSIDERATO che per l’attuazione della Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.4 è stato adottato  
il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, con il quale sono state ripartite le risorse tra le  
istituzioni scolastiche beneficiarie per l’attuazione delle “Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione 
scolastica”;

VISTE le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito prot.  
n. 109799 del 30 dicembre 2022;

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con delibera n. 116 del 11/12/2020, che disciplina le modalità di  
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture e ss.mm.ii;
VISTI i CCNL del comparto Istruzione e ricerca 2016/2018 e 2019/2021;

VISTO il PTOF 2022/2025;

VISTO il Contratto integrativo di istituto sottoscritto nel 2023;

VISTO il progetto “Un posto per tutti” deliberato dal Collegio Docenti con delibera n. 18 del 17/02/2023;

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000384 - 31/01/2024 - VI - I

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

VISTA  la delibera di approvazione del progetto “Un posto per tutti” da parte del Consiglio d’Istituto con 
delibera n. 52 del 18/02/2023;

VISTO il progetto presentato in data 28/02/2023 da questa Istituzione recepito con il Codice identificativo 
della candidatura Avviso M4C1I1.4-2022-981;
VISTO l’accordo di concessione firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di Missione per il  
PNRR per il progetto di cui all’oggetto comunicato all’Istituto IC San Zeno Naviglio-Montirone all’interno 
della piattaforma FUTURA;

VISTO l’Art.  34 del Regolamento UE 2021/241/ dispone la necessità di garantire adeguata visibilità ai 
risultati degli investimenti finanziati dall’Unione europea;

VISTA  la delibera n. 52 del Consiglio di istituto del 18/02/2023 con la quale è stata deliberata 
l’assunzione in bilancio del Progetto -  Linea  di investimento  -  PNRR Missione 4: Istruzione e 
Ricerca. Componente 1- Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università. Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali 
nelle  scuole  secondarie  di  I  e  II  grado  e  alla  lotta  alla  dispersione  scolastica)  –  Azioni  di 
prevenzione e contrasto della dispersione scolastica ( D.M. 170/2022) – Progetto “Un posto per 
tutti”;  Codice  M4C1I1.4-2022-981  Titolo  del  Progetto  “Un  posto  per  tutti”  -   C.U.P. 
E24D22002790006 per un importo pari a € 92.507,02.

PRESO ATTO della nota prot. 21092 del 20/02/2023 Chiarimenti E F.A.Q.;

VISTA la necessità di individuare i componenti del team per il contrasto alla dispersione 
scolastica che sarà così costituito dalle seguenti figure oltre al Dirigente scolastico in qualità di 
RUP e (Project Manager coordinatore del progetto) e all’esperto supporto tecnico al RUP e Ass. 
amministrativo 
In particolare, verranno selezionate le seguenti figure:

Pr
ogr

.

Ruolo Compiti (in 
sintesi)

N° 
Unità
previs
te

N° 
ore

previs
te

A Referenti 
del gruppo 
di lavoro

I referenti dovranno coadiuvare il Dirigente Scolastico 
nell’inserire  su  apposita  piattaforma  il  progetto 
esecutivo;

Effettuare il monitoraggio richiesto per aggiornare i dati 
riferiti sia agli indicatori che ai target e nello specifico 
per  misurare:  il  grado di  avanzamento  delle  azioni  di 
progetto; 

2  60 
cad
120 

tot.

B
Gruppo  
lavoro 
docenti 

Supportare  la  scuola  nell’individuazione  delle 
studentesse  e  degli  studenti  a  maggior  rischio  di 
abbandono         o  che  abbiano  già  abbandonato  la 
scuola;  effettuare  la  mappatura  dei  loro  fabbisogni 
formativi

4

10 cad 
totale 
40

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000384 - 31/01/2024 - VI - I

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

C Supporto al 
RUP

 
Supportare il RUP  partecipando  alla predisposizione e 
alla  gestione  della documentazione  e  verificando  la 
corretta implementazione delle procedure operative.
 Gestire gli acquisti e piattaforma.

1
totale 
40

D assistente 
amministrat
ivo

Collaborare,  dal  punto  di  vista  amministrativo,  nella 
gestione e  nella rendicontazione del progetto.

1
totale 
30

RITENUTO  che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:
a) ricognizione del personale interno all’Istituzione 

CONSIDERATO  nel caso in cui, all’esito della procedura, si  individui un soggetto idoneo a soddisfare il  
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto:
CONSIDERATO che  il/i  soggetto/i  che  verrà/verranno  individuato/i  sarà/saranno  incaricato/i 
dello  svolgimento  delle  attività  oggetto  del  presente  Decreto  che  risultano essere  strettamente 
connesse  ed  essenziali  alla  realizzazione  del  progetto  finanziato  e  funzionalmente  vincolate 
all’effettivo raggiungimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari stabiliti nel PNRR;
 CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione 
contabile adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la 
tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 
RITENUTO che  per  la  presente  procedura  selettiva  è  individuato,  quale  responsabile  del 
procedimento    la  Prof.  ssa  Alghisi  Annamariai,  in  qualità  di  Dirigente  scolastico  che risulta  
pienamente  idoneo/a a ricoprire  tale  incarico e che soddisfa  i  requisiti  richiesti  dalla  legge n. 
241/1990;
VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da 
parte dello stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale);

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001;
VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013;

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto;

DECRETA
Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati:

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi di seguito descritti 
avente/i ad oggetto la realizzazione del progetto: “Un posto per tutti”, così come dettagliato per le 
diverse 

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000384 - 31/01/2024 - VI - I

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it


Ministero della Pubblica Istruzione e del Merito
I s t i t u t o  Comprens i vo  “N.  B er ther”  -  San  Zeno -Mon t i r one

Piazza Marconi, 2 - 25010 San Zeno Naviglio (BS) - 030 2161097
Email: bsic84500v@istruzione.it -  PEC: bsic84500v@pec.istruzione.it - www.icsanzenomontirone.edu.it

sezioni A – B – C – D per una    durata fino al 31/12/2024  per un importo pari a €  92.507,02 
novantaduemilacinquecentosette/02, importo inteso al lordo di ogni altro onere (lordo stato). 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del  
presente Decreto;

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n.  
241/1990;

 di dare mandato al/alla Responsabile del Procedimento affinché:
 svolga  tutte  le  attività  volte  all’avvio  della  procedura  di  selezione  per  il  conferimento 

dell’incarico individuale avente ad oggetto: “l’avvio di una procedura  selezione interna del 
team dispersione”.

 proceda a pubblicare il presente provvedimento sull’albo online dell’Istituzione Scolastica 
ai sensi della normativa sulla trasparenza sopra richiamata.

                                                        

Il Dirigente Scolastico Reggente
Prof.ssa  Annamaria Alghisi

                    (Firmato digitalmente)

BSIC84500V - AC2E242 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0000384 - 31/01/2024 - VI - I

Firmato digitalmente da ALGHISI ANNAMARIA

http://www.icmontichiari.gov.it/
mailto:bsic84500v@pec.istruzione.it
mailto:bsic84500v@istruzione.it

	DECRETA

		2024-02-01T17:26:29+0100
	ANNAMARIA ALGHISI




